

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00007

Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

LD Construções e Engenharia LTDA
Rua Dr Jose Roberto Ribeiro n 70 Grageru Aracaju-SE
CNPJ : 40.174.980/0001-63

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	Moeda	(%)
01	Reforma interna				31.805,36	100,00	
01.01	Serviços preliminares				3.924,77	12,34	
01.01.001	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	60,60	22,08	1.338,05	4,23	
01.01.002	Remoção de lavatório	un	1,00	14,26	14,26	0,04	
01.01.003	Demolição de reboco	m2	90,50	9,71	878,76	2,76	
01.01.004	Demolição de rufo de concreto	m	12,50	4,89	61,13	0,19	
01.01.005	Remoção de divisória de granito (ou mármore)	m2	0,90	15,45	13,91	0,04	
01.01.006	Retirada de divisória tipo naval	m2	49,50	31,11	1.539,95	4,84	
01.01.007	Vedação para saída de vaso sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	1,00	26,74	26,74	0,08	
01.01.008	Cap de pvc rígido soldável, marron, diâm = 20mm	un	4,00	4,06	16,24	0,05	
01.01.009	Cap de pvc rígido c/ anéis p/ esgoto, diâm. = 50mm	un	3,00	11,91	35,73	0,11	
01.02	Divisória				3.613,53	11,36	
01.02.001	Parede de gesso acartonado - dry - wall d 95/70/60 1 st/1st 12,5mm sistemas lafarge gypsum ou similar	m2	23,80	125,47	2.986,19	9,39	
01.02.002	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	Un	1,00	627,34	627,34	1,97	
01.03	Cobertura				734,63	2,31	
01.03.001	Rufo em chapa aço galvanizado n°24 com desenvolvimento 33cm - Rev. 01	m	12,50	58,77	734,63	2,31	
01.04	Revestimento e pintura				14.560,93	45,78	
01.04.001	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m2	90,50	43,27	3.915,94	12,31	
01.04.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus white ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	35,60	68,65	2.443,94	7,68	
01.04.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	4,50	101,65	457,43	1,44	
01.04.004	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022	m2	121,10	45,98	5.568,18	17,51	
01.04.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	49,50	16,92	837,54	2,63	
01.04.006	Alvenaria bloco concreto vedação 14x19x39cm, e=0,14m, com argamassa traço T5 1:2:8 (cimento / cal / areia), junta 1 cm - Rev. 01	m2	4,50	91,11	410,00	1,29	
01.04.007	Rodapé em mármore, altura 7 cm. af_09/2020	m	17,26	53,76	927,90	2,92	
01.05	Estrutura para painel				533,12	1,68	
01.05.001	Fornecimento e assentamento de Ripão Massaranduba 5,5 x 3,5cm (Estrutura para ferro)	m	24,50	21,76	533,12	1,68	
01.06	Instalações elétricas				6.049,10	19,02	
01.06.001	Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta Plastica 20x10mm, "Sistema X", inclusive aterramento	pt	10,00	302,62	3.026,20	9,52	
01.06.002	Ponto de tomada p/ lógica, c/ canaleta plastica 20x10mm com divisória, sem fiação, aparente	un	4,00	128,03	512,12	1,61	

ORSE - Orçamento de Obras da Sergipe
Página 1
LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
Luiz Almir de Faria Damazio
Responsável Técnico
CREA - 270239523-6
Alexandro Luiz Oliveira Damazio
Sócio Administrador

Nº PÁGINA: 11
RUBRICA: AS Silva

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00007

Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

LD Construções e Engenharia LTDA
Rua Dr Jose Roberto Ribeiro n 70 Grajeru Aracaju-SE
CNPJ : 40.174.980/0001-63

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.003	m	158,00	8,32	1.314,56	4,13
01.06.004	pt	6,00	32,64	195,84	0,62
01.06.005	pt	4,00	108,17	432,68	1,36
01.06.006	pt	8,00	64,80	518,40	1,63
01.06.007	un	2,00	24,65	49,30	0,15
01.07				475,20	1,49
01.07.001	m2	176,00	2,70	475,20	1,49
01.08				1.914,08	6,02
01.08.001	h	56,00	34,18	1.914,08	6,02
Importa o presente orçamento em :				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	31.805,36
(trinta e um mil, oitocentos e cinco reais e trinta e seis centavos)					

LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
Leonardo Luiz Oliveira Damazio
Sócio Administrador

Luiz Almir de França Damazio
Responsável Técnico
CREA - 270239523-6

Nº PÁGINA: 12
RUBRICA: *[assinatura]*

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			17,11
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,66
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,05
B04	Faltas Justificadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Gozadas	%		7,40
B07	Salário Maternidade	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			9,53
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,06
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		2,40
C05	Indenização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,63
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,30
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				70,07%

LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
 Leonardo Luiz Oliveira Damazio
 Sócio Administrador

LD
 Luiz Almir de França Damazio
 Responsável Técnico
 CREA - 270239523-6

ITEM	DESCRÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAL	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			45,54
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,86
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,86
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,45
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		9,65
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,41
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,78
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		3,99
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,13
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,18
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,93%

Luiz Almir de França Damazio
Responsável Técnico
CREA - 270239523-6

LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
Leandro Luiz Oreste Damazio
Sócio Administrador

LD Construções e Engenharia LTDA

Rua Dr Jose Roberto Ribeiro n 70 Grageru Aracaju-SE
 CNPJ : 40.174.980/0001-63

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00007 - Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	%	0,97%
04	DF - Despesas Financeiras	%	0,59%
05	L - Lucro	%	4,31%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	5,00%
TOTAL DO BDI :			20,34%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

LD CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
 Leonardo Luiz Oliveira Damazio
 Sócio Administrador

Luiz Almir de França Damazio
 Responsável Técnico
 CREA - 270239523-6

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00175

Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

RUA TERÊNCIO SAMPAIO, 532 GRAGERU
ARACAJU-SE CNPJ : 44.100.654/0001-62

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01				32.355,31	100,00
01.01				3.993,88	12,34
Reforma interna					
Serviços preliminares					
01.01.001	m2	60,60	22,47	1.361,68	4,23
Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo					
01.01.002	un	1,00	14,51	14,51	0,04
Remoção de lavatório					
01.01.003	m2	90,50	9,88	894,14	2,76
Demolição de reboco					
01.01.004	m	12,50	4,97	62,13	0,19
Demolição de rufo de concreto					
01.01.005	m2	0,90	15,73	14,16	0,04
Remoção de divisória de granito (ou mármore)					
01.01.006	m2	49,50	31,66	1.567,17	4,84
Retirada de divisória tipo naval					
01.01.007	un	1,00	27,21	27,21	0,08
Vedação para saída de vaso sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm					
01.01.008	un	4,00	4,13	16,52	0,05
Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 20mm					
01.01.009	un	3,00	12,12	36,36	0,11
Cap de pvc rígido c/ anéis p/ esgoto, diâm. = 50mm					
01.02				3.675,43	11,36
Divisória					
01.02.001	m2	23,80	127,61	3.037,12	9,39
Parede de gesso acartonado - dry - wall d 95/70/60 1 st/1st 12,5mm sistemas lafarge gypsum ou similar					
01.02.002	Un	1,00	638,31	638,31	1,97
Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm					
01.03				747,63	2,31
Cobertura					
01.03.001	m	12,50	59,81	747,63	2,31
Rufo em chapa aço galvanizado n°24 com desenvolvimento 33cm - Rev. 01					
01.04				14.819,92	45,80
Revestimento e pintura					
01.04.001	m2	90,50	44,04	3.985,62	12,32
Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit					
01.04.002	m2	35,60	69,87	2.487,37	7,69
Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus white ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço					
01.04.003	m2	4,50	103,45	465,53	1,44
Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08					
01.04.004	m2	121,10	46,80	5.667,48	17,51
Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022					
01.04.005	m2	49,50	17,22	852,39	2,63
Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03					
01.04.006	m2	4,50	92,72	417,24	1,29
Alvenaria bloco concreto vedação 14x19x39cm, e=0,14m, com argamassa traço T5 1:2:8 (cimento / cal / areia), junta 1 cm - Rev. 01					
01.04.007	m	17,26	54,71	944,29	2,92
Rodapé em mármore, altura 7 cm. af_09/2020					
01.05				542,43	1,68
Estrutura para painel					
01.05.001	m	24,50	22,14	542,43	1,68
Fornecimento e assentamento de Ripão Massaranduba 5,5 x 3,5cm (Estrutura para forro)					
01.06				6.155,06	19,03
Instalações elétricas					
01.06.001	pt	10,00	307,98	3.079,80	9,52
Ponto de tomada 2prt de sobrepôr, 10 A, de uso geral, ARNT, c/canaleta plastica 20x10mm,"sistema X", inclusive aterramento					
01.06.002	un	4,00	130,30	521,20	1,61
Ponto de tomada p/ lógica, c/ canaleta plastica 20x10mm com divisória, sem fiação, aparente					
Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°c					

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00175

Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

RUA TERÊNCIO SAMPAIO, 532 GRAGERU
ARACAJU-SE CNPJ : 44.100.654/0001-62

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.003	m	158,00	8,46	1.336,68	4,13
01.06.004	pt	6,00	33,21	199,26	0,62
01.06.005	pt	4,00	110,09	440,36	1,36
01.06.006	pt	8,00	65,95	527,60	1,63
01.06.007	un	2,00	25,08	50,16	0,16
01.07				482,24	1,49
01.07.001	m2	176,00	2,74	482,24	1,49
01.08				1.938,72	5,99
01.08.001	h	56,00	34,62	1.938,72	5,99
Importa o presente orçamento em :				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	32.355,31
(trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e um centavos)					

Nº PÁGINA: 17

RUBRICA: AGS

CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTI
 RUA TERÊNCIO SAMPAIO, 532 GRAGERU
 ARAÇUAU-SE CNPJ : 44.100.654/0001-62

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA
 Cod. Empreendimento: 00175
 Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras
 Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			45,54
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,86
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,86
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,45
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		9,65
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,41
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,78
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		3,99
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,13
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,18
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,93%

Nº PÁGINA: 18
 RUBRICA: ASSG

CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTD
 RUA TERÊNCIO SAMPAIO, 532 GRAGERU
 ARACAJU-SE CNPJ : 44.100.654/0001-62

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA
 Cod. Empreendimento: 00175
 Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras
 Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			17,11
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,66
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,05
B04	Faltas Justificadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Gozadas	%		7,40
B07	Salário Maternidade	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			9,53
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,06
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		2,40
C05	Indenização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,63
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,30
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA: 70,07%

Nº PÁGINA: 19
 RUBRICA: JSS/2023

Nº PÁGINA: 20
 RUBRICA: Assinatura

CSE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTE

RUA TERÊNCIO SAMPAIO, 532 GRAGERU
 ARACAJU-SE CNPJ : 44.100.654/0001-62

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00175 - Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	%	0,97%
04	DF - Despesas Financeiras	%	0,59%
05	L - Lucro	%	6,16%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	5,00%
TOTAL DO BDI :			22,47%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

PRADO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - EPP
AV. PEDRO PAES AZEVEDO, Nº 488 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNPJ : 25.266.188/0001-45

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	Moeda : R\$	(%)
01 Reforma interna						
01.01 Serviços preliminares						
01.01.001	m2	60,60	21,76	32.776,10	100,00	12,09
01.01.002	un	1,00	14,49	1.318,66	4,03	0,04
01.01.003	m2	90,50	10,01	905,91	2,76	0,18
01.01.004	m	12,50	4,82	60,25	0,18	0,04
01.01.005	m2	0,90	15,72	14,15	0,04	4,80
01.01.006	m2	49,50	31,79	1.573,61	4,80	0,08
01.01.007	un	1,00	27,55	27,55	0,08	
01.01.008	un	4,00	4,13	16,52	0,05	
01.01.009	un	3,00	12,23	36,69	0,11	
01.02 Divisória						
01.02.001	m2	23,80	126,47	3.009,99	9,18	
01.02.002	Un	1,00	638,16	638,16	1,95	
01.03 Cobertura						
01.03.001	m	12,50	60,52	756,50	2,31	
01.04 Revestimento e pintura						
01.04.001	m2	90,50	44,59	4.035,40	12,31	
01.04.002	m2	35,60	73,34	2.610,90	7,97	
01.04.003	m2	4,50	104,15	468,68	1,43	
01.04.004	m2	121,10	47,38	5.737,72	17,51	
01.04.005	m2	49,50	17,43	862,79	2,63	
01.04.006	m2	4,50	93,87	422,42	1,29	
01.04.007	m	17,26	60,71	1.047,85	3,20	
01.05 Estrutura para painel						
01.05.001	m	24,50	22,16	542,92	1,66	
01.06 Instalações elétricas						
01.06.001	pt	1,00	14,28	14,28	0,04	
01.06.002	un	1,00	523,64	523,64	1,60	

Thiago Prado
PRADO CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÕES
Thiago Prado Costa Figueiredo
Engenheiro Civil-Socio Titular
CREA-SE: 2711146962-0

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00037

Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

PRADO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - EPP

AV. PEDRO PAES AZEVEDO, Nº 488 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNPJ : 25.266.188/0001-45

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	Moeda : R\$
01.06.003		m	158,00	8,57	1.354,06	4,13
01.06.004	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	6,00	33,63	201,78	0,62
01.06.005	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	4,00	111,45	445,80	1,36
01.06.006	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	8,00	66,77	534,16	1,63
01.06.007	Disjuntor termomagnético monopolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2,00	25,15	50,30	0,15
01.07	Serviços finais				489,28	1,49
01.07.001	Limpeza geral	m2	176,00	2,78	489,28	1,49
01.08	Equipe dirigente				1.933,12	5,90
01.08.001	Encarregado geral com encargos complementares	h	56,00	34,52	1.933,12	5,90
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	32.776,10
(trinta e dois mil, setecentos e setenta e seis reais e dez centavos)						


PRADO CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÕES
Thiago Prado Costa Figueiredo
Engenheiro Civil-Socio Titular
CREA-SE: 271146962-0

Nº PÁGINA: 22
RUBRICA: ASSINA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidhetes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			17,11
B01	Auxilio Enfermidade	%		0,66
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,05
B04	Faltas Justificadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Gozadas	%		7,40
B07	Salário Maternidade	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			9,53
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,06
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		2,40
C05	Indernização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,63
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,30
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				70,07%

Thiago Prado
PRADO CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÕES
Thiago Prado Costa Figueiredo
 Engenheiro Civil-Sócio Titular
 CREA-SE: 271146962-0

PRADO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - EPP
 AV. PEDRO PAES AZEVEDO, Nº 488 SALGADO FILHO
 ARACAJU-SE CNPJ : 25.266.188/0001-45

VILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA
 Cod. Empreendimento: 00037
 Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras
 Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCFRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			45,54
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,86
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,86
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,45
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		9,65
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,41
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,78
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		3,99
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,13
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,18
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,93%

Thiago Prado
PRADO CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÕES
Thiago Prado Costa Figueiredo
Engenheiro Civil-Sócio Titular
CREA-SE: 271146962-9

Nº PÁGINA: 25

RUBRICA: 1896

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R\$

PRADO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - EPP

AV. PEDRO PAES AZEVEDO, Nº 488 SALGADO FILHO

ARACAJU-SE CNPJ : 25.266.188/0001-45

Empreendimento: 00037 - Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	4,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	%	1,27%
04	DF - Despesas Financeiras	%	0,59%
05	L - Lucro	%	6,16%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	5,00%
TOTAL DO BDI :			23,99%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$



PRADO CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÕES
Thiago Prado Costa Figueiredo
Engenheiro Civil-Sócio Titular
CREA-SE: 271146962-9